
受賞技術 小型貝殻ブロックによる生物生息空間の創出 

技術開発者 海洋建設株式会社 片山 真基 

 

受賞にあたって 

 この度は、栄誉ある国土技術開発賞「創意開発技術賞」を賜り、大変光栄に存じます。また、
本技術の開発・実用化に際してご支援、ご指導いただきました皆様方に心より感謝申し上げま
す。 

 弊社は、20年以上にわたり、魚の棲み家となる貝殻を利用した人工魚礁を開発して参りまし
た。本技術は、水産分野のみならず港湾・漁港施設等でも幅広く活用できるよう、また漁業者
らが自らの手で環境保全を行えるよう、小型化により安価な提供価格と作業性の簡素化、効率
化による工事費の節減を実現できました。 

 本技術の普及により、日本や世界の海で、多種多様な生き物が棲むことができる豊かな海づ
くりに大きく寄与するものと確信いたしております。 

受賞後の動き 

 今後も、全国の漁業者団体からなる全国漁業協同組合連合会、貝殻の有効利用の確立を目的
とする貝殻利用研究会と連携して、本技術および貝殻利用技術の研鑽・普及にさらに取り組む
ことで、豊かな海づくりを目指して参る所存です。 

 今後とも皆様のご愛顧とご指導を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 


